### Estratti

<1> [75r] *Rubrica*: Al nome della divina essentia et del crocifisso povero Yesù et  
 <2> di Maria sua madre Amen. Incomincia la volgar abstractione della espositione  
 <3> de' sancti sopra alla Appocalissa del diletto disciepolo et evangelista Giovanni.  
 <4> « [S]arà la luce della luna sì come la luce del sole, et la luce del sole sarà  
 <5> settetanti, sì come la luce delli sette dì, nel dì nel quale leggerà lo Singniore la  
 <6> piagha del popolo suo et la percossa della piagha sua sanerà ».  
 <7> En questa parola riceuta del .xxx°. capitolo di Ysaya propheta litteralmente, si  
 <8> prophetizza la precellentia et trapassamento del fulgore et esplendori delli  
 <9> celesti luminarii, la quale nella fine del mondo a più pieno ornato di lui universo

<10> per dono di Dio avranno. Ma adlegoricamenti si inalza la gloria di Christo et  
<11> del Nuovo Testamento.

<12> ¶ Inperò ch'el Nuovo Testamento sì à il Vechio sì come lo Sole alla luna. Ma  
<13> questa luce à sette forme trasciendente<sup>41</sup> lo velame della ombra legale, imperò  
<14> che in questa s'apre il secreto della Trinità di Dio, ¶ et lo legame e debito della  
<15> colpa originale et attuale, ¶ e gli benefici della incarnatione del Figliuolo di Dio,  
<16> e llo prezzo della nostra redenzione, ¶ et lo sopranaturale dono della  
<17> giustificante gloria ensemoratamente et predestenatione, et secreto che non si  
<18> può comprendere della reprobattiva subtractione di quella medesma gratia, et  
<19> anch<...><sup>42</sup> solennissimo exemplo di spirituale et perfetto modo di vivere et  
<20> coltivare Iddio et comandamento et consiglio et et [sic] della eternale  
<21> ritribuzione premiu et suplitiu et finale compimento di tutti. [75v] Imperò che  
<22> queste sette cose sono come i di solari della doctrina di Christo, le quale cose  
<23> sotto velame scritte et naschoste furono nella legge et nelli profeti.

<24> Ma in quello che esse [sic] la dottrina del Nuovo Testamento prova se  
<25> medesma contiensi nella Vechia, sì chome lo nocello nella coccia, et lo pollo et  
<26> lo uccello nell'uovo, et lo frutto nel seme overo radice, et sì come lo lume nella  
<27> lucerna lucente in luogo caligginoso, in quello essa si promove la luna, cioè  
<28> l'antica legge et Scrittura, nella luce del Sole. Onde che llo libro della Pocalissa  
<29> è in sette forme di scrivere et trar la predetta luce et gloria di Christo sicondo  
<30> setteforme dicorso et stato della Echiesa, inperò la parola innanzi messa di  
<31> Ysaya rationabilmente si introduce et propone alla predetta commendatione  
<32> della christiana Sapiensia nel libro della Apocalipssa contenuta.